Augustine on the alienation of responsibility in circumstances of far-offness, *De civ. Dei* xiv.14: ‘Sed est peior damnabilior superbia qua etiam in peccatis manifestis suffugium excusationis inquiritur, sicut illi primi homines, quorum et illa dixit: “Serpens seduxit me, et manducavi”, et ille dixit: “Mulier, quam dedisti mecum, haec mihi dedit a ligno, et edi”. Nusquam hic sonat petitio veniae, nusquam inploratio medicinae. Nam licet isti non, sicut Cain, quod commiserunt negent, adhuc tamen superbia in aliud quaerit referre quod perperam fecit, superbia mulieris in serpentem, superbia viri mulierem. Sed accusatio potius quam excusatio vera est ubi mandati divini est aperta transgressio’; *De lib. arb.* III.ii.5: ‘Verumtamen maximam partem hominum ista quaestione torqueri non ob aliud crediderim, nisi quia non pie quaerunt, velociusque sunt ad excusationem, quam ad confessionem peccatorum suorum’; *En. in psalm.* vii.19 (v. 18): ‘Ista confessio ita Dominum laudat, ut nihil possint impiorum valere blasphemiae, qui volentes excusare facinora sua, nolunt suae culpae tribuere quod peccant, hoc est, nolunt suae culpae tribuere culpam suam. Itaque aut fortunam, aut fatum inveniunt quod accusent; aut diabolium, cui non consentire in potestate nostra esse voluit qui nos fecit; aut aliam naturam inducunt, quae non sit ex Deo, fluctuantes miseri et errantes, potius quam confitentes Deo, ut eis ignoscat’, etc. Peter Lombard, *Comm. in ps.* XL, v. 4: ‘Miserere ita: “Sana” per flagella “animam meam”, quoniam nullo modo excuso peccatum, sed accuso dicens: “Quia peccavi tibi”, non accuso fortunam, non dico: Hoc mihi factum fuit; non dico: Adulterum me fecit Venus, et latronem Mars, et avarum Saturnus’; Bernard, *Cant. cantic.* xvi.11: ‘[Confessio] oportet autem esse et simplicem. Non intentionem (forte quia latet homines) excusare delectet, si sit rea ... Primum illud non confessio est, sed defensio; nec placat, sed provocat ... Jam a postremo primi hominis dehortetur, exemplum, nec culpam siquidem diffitentis, nec tamen consequentis veniam non dubium quin ob reatus mulieris admistionem (Gen. 3:2). Genus excusationis est, cum augueris tu, alium incusare

But of the strategies of self-preservation in the context of catastrophe Dante will have nothing, his being straightaway a referral of the horizontal to the vertical as the dominant axis of awareness, of the strategic to the synderectic as a principle of self-interpretation. 'Tell me', then, he has the poet-pilgrim say, 'how was it with you in the moment of love's sweet sighs, in the moment of knowing and of being known by love in its power both to delight and to destroy?' (*Ma dimmi: al tempo d'i dolci sospiri, / a che e come concedette amore / che conosceste i dubbiosi disiri?*; lines 118-20),⁸ a question which, for all its apparent innocence, leaves no room for manoeuvre, nowhere else for Francesca to look other than into the recesses of her soul there to contemplate yet again the enormity of it all, the awesome moment of moral and ontological self-delivery: